[image: image1][image: image2]

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI Nº. 07 /2025
SÚMULA. Dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos profissionais do Magistério Municipal, conforme instituído pela Lei Federal n. 11.738/2008 e Portaria nº 77 de 29 de janeiro de 2025 do Ministério da Educação; altera o anexo III da Lei Municipal nº 475/2016 e dá outras providências. ”
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Por meio desta, encaminho à apreciação dessa ilustre Casa Legislativa o projeto de lei  07/2025 que altera a Lei Municipal nº 475/2016, a qual define a Tabela de Vencimentos dos Profissionais do Magistério Público Municipal, a fim de atualizar e adequar o piso salarial da categoria conforme estabelecido pela legislação federal vigente.

O objetivo dessa alteração é garantir a valorização dos profissionais da educação municipal, assegurando-lhes uma remuneração justa e condizente com os parâmetros estabelecidos nacionalmente. A atualização do piso salarial reflete o compromisso da administração pública com a qualidade da educação, bem como o reconhecimento da importância do magistério para o desenvolvimento social e educacional do município.

Além disso, a presente proposta prevê a retroatividade do reajuste, contemplando a diferença salarial desde a data de vigência da Portaria nº 77, de 29 de janeiro de 2025, até a data de publicação desta Lei, garantindo que nenhum profissional seja prejudicado financeiramente em decorrência do trâmite legislativo necessário para a implementação da atualização salarial.

Essa medida busca não apenas a valorização dos servidores da educação, mas também a transparência na aplicação dos recursos públicos e a equidade na distribuição dos reajustes. A administração municipal reitera seu compromisso com a legalidade e a responsabilidade fiscal, garantindo que as despesas decorrentes dessa atualização serão custeadas dentro dos limites orçamentários previstos.

Na certeza de contar com a compreensão e apoio de todos os vereadores, coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO
PROJETO DE LEI Nº. 07 /2025
SÚMULA. Dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos profissionais do Magistério Municipal, conforme instituído pela Lei Federal n. 11.738/2008 e Portaria nº 77 de 29 de janeiro de 2025 do Ministério da Educação; altera o anexo III da Lei Municipal nº 475/2016 e dá outras providências. ”
O Prefeito do Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, Sr. Mauricio Bueno de Camargo, fazer saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e, usando das suas atribuições, SANCIONA a seguinte LEI,

Art. 1º O piso salarial dos profissionais do magistério municipal da rede pública passa a ser reajustado conforme os critérios estabelecidos pela Lei Federal nº 11.738/2008 e pela Portaria nº 77, de 29 de janeiro de 2025, do Ministério da Educação, garantindo a valorização da categoria e a adequação à legislação vigente.
Art. 2º Para os profissionais com regime de 40 horas semanais, o piso salarial será de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos). Para os profissionais com regime de 20 horas semanais, o piso salarial corresponderá à metade desse valor, totalizando R$ 2.433,88 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).

§1º. A correção prevista no caput deste artigo, também serão aplicados no anexo III, conforme tabelo que faz parte integrante desta Lei,
§2º. O Anexo III da Lei Municipal n° 475/2016 -  Tabela de Vencimentos dos Profissionais do Magistério Público Municipal - passa ter redação conforme Anexo I desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário, nos termos do art. 167, inciso II, da Constituição Federal e da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).

Art. 4º A diferença salarial decorrente do reajuste estabelecido por esta Lei, relativa ao período compreendido entre a data de vigência da Portaria nº 77, de 29 de janeiro de 2025, e a data de publicação desta Lei, será paga de forma retroativa, podendo ser parcelada conforme disponibilidade orçamentária e financeira do Município.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura do Município de Cruzmaltina, aos 14 de fevereiro de 2025.
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO

ANEXO I DA LEI Nº. XXX/2025
(ALTERA O ANEXO III DA LEI 475/2016)

ANEXO III - DA LEI MUNICIPAL N. 475/2016
TABELA DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR 20 HORAS

PROGRESSÕES ENTRES AS CLASSES (04%)

A: MAGISTÉRIO = R$ 2.433,88

B: LICENCIATURA PLENA = 10% SOBRE A

C: PÓS GLADUAÇÃO = 10% SOBRE B

	GARGO - PROFESSOR - 20 HORAS SEMANAIS

	NÍVEL
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Magistério
	R$ 2.433,88
	R$ 2.531,23
	R$ 2.632,48
	R$ 2.737,78
	R$ 2.847,29
	R$ 2.961,18
	R$ 3.079,63
	R$ 3.202,82
	R$ 3.330,93
	R$ 3.464,17
	R$ 3.602,73
	R$ 3.746,84
	R$ 3.896,72
	R$ 4.052,58
	R$ 4.214,69

	Graduação
	R$ 2.677,26
	R$ 2.784,35
	R$ 2.895,72
	R$ 3.011,55
	R$ 3.132,01
	R$ 3.257,29
	R$ 3.387,58
	R$ 3.523,09
	R$ 3.664,01
	R$ 3.810,57
	R$ 3.962,99
	R$ 4.121,51
	R$ 4.286,37
	R$ 4.457,83
	R$ 4.636,14

	Pós-graduação
	R$ R$ 2.944,99
	R$ 3.062,78
	R$ 3.185,30
	R$ 3.312,71
	R$ 3.445,22
	R$ 3.583,03
	R$ 3.726,35
	R$ 3.875,40
	R$ 4.030,42
	R$ 4.191,63
	R$ 4.359,30
	R$ 4.533,67
	R$ 4.715,02
	R$ 4.903,62
	R$ 5.099,76

ANEXO III - DA LEI MUNICIPAL N. 475/2016
TABELA DE VENCIMENTOS DO PROFESSOR 40 HORAS

PROGRESSÕES ENTRES AS CLASSES (04%)

A: MAGISTÉRIO = R$ 4.867,77

B: LICENCIATURA PLENA = 10% SOBRE A

C: PÓS GLADUAÇÃO = 10% SOBRE B

	GARGO - PROFESSOR - 40 HORAS SEMANAIS

	NÍVEL
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Magistério
	R$ 4.867,77
	R$ 5.062,48
	R$ 5.264,98
	R$ 5.475,57
	R$ 5.694,60
	R$ 5.922,38
	R$ 6.159,28
	R$ 6.405,65
	R$ 6.661,87
	R$ 6.928,35
	R$ 7.205,48
	R$ 7.493,70
	R$ 7.793,45
	R$ 8.105,19
	R$ 8.429,40

	Graduação
	R$ 5.354,54
	R$ 5.568,72
	R$ 5.791,47
	R$ 6.023,12
	R$ 6.264,05
	R$ 6.514,61
	R$ 6.775,20
	R$ 7.046,20
	R$ 7.328,05
	R$ 7.621,18
	R$ 7.926,02
	R$ 8.243,06
	R$ 8.572,79
	R$ 8.915,70
	R$ 9.272,33

	Pós-graduação
	R$ 5.890,00
	R$ 6.125,60
	R$ 6.370,62
	R$ 6.625,44
	R$ 6.890,46
	R$ 7.166,08
	R$ 7.452,72
	R$ 7.750,83
	R$ 8.060,87
	R$ 8.383,30
	R$ 8.718,63
	R$ 9.067,38
	R$ 9.430,07
	R$ 9.807,28
	R$ 10.199,57

[image: image3.png]

_1234567890.bin

_1234567893.bin